393 AUCTARIUM
et, Byzantini. Nihil muto tamen, Bu-
cine, enim dicitur a Græcis, qui By-
zantii natus est. Lambin.

Et non omnia per servos.] Copulam non
agnoscit prim. Franc. & prima editio mi-
Dred. Ne omnia per servos. Potest abesse
&, quod insulfum fuit ab iis, qui puta-
bant hinc hac particula non confare sen-
tientiam: aut legendum est addita unica
litera ex Dred. nec omnia per servos. Grav.

CAPUT XXI.

Gradus Castioris.] Quos ligneos & exem-
tione fuisse multis ex locis intelligunt.
Hotoman.

Qui in conventu virorum bonorum.] Ma-
nuscripti, & edd. vet. quas vidi, qui con-
ventu virorum, hoc est cum convenientem.
Aiant veteres nomina hujus inflexionis
sic adhibere, omisimus proponendi particulis.

Cicer. I. de Orat. 1. Consulatu devenimus
in medium resum omnium certamen, pro in-
consulatu. Sueton. Octav. 44. Motus in-
firia fenestrar. quem Pateris per celebrissimos
ludos confessi frequenter nemo recuperat. Vi-
de plura huius locutionis exempla, que
notavi ad Sueton. Octav. cap. 13. Grav.

Verbo de salute mea fecerant.] Vetus li-
bar sacerdot. F. Ursin.

Advocationem.] Amicos, a quibus comi-
tati in venerant. Hotoman.

Tibi speratis centuriis.] Sic est scri-
psum in libris manuscriptis. Neque vero
dubium est, quia ita sit legendum. Spe-
rari autem sunt, sparsis armati. Sparsus por-
to teli genus. Cicero pro Milone, sparsum,
pilorumque multitudine. Sallust. conjur.
Catil. Sed ex omni copia cicatricis quarta
pars erat militaris annis infraclusa: ceteri,
se quenque casus armaverunt, sparsos, lan-
ceos, ali precepsos fides portabant. Vir-
gil. lib. xi. Ened. Agregetque manus ar-
vunt sparsus. Mendos autem habent libri
vulg. tibi suos parat. Gr. Deinceps. au-
tem idem liber veteri habent, tibi pecu-
niam, tibi familiam. Lamb. Tibi suos spe-
ratos centurios, Gr.] Et a Gembacien-
si, S. Victor. & Pal. nono, fateturque eo-
dem modo scriptum in suis Lambinus, qui
ridicule inde facit speratos. Eos enim in-
nuit quos se in Syriam educurum spera-
bat, aves concolores scilicet. Gruter. Ni-
hil ineptius speratis centuriost. An illi

GRÆVIANUM

sunt sperati tribuni, quos consul legit? &
fecunt abdicere in provinciam constituit?
Si sperati possunt dici centuriones, illi
sunt, quos sequiturum & paraturum
sperat: sed hos nondum lectos non poter-
ant præstare Clodio confuses. Non inter-
polanda est vulgata scriptura, quam tue-
tur iterque manus. & editio prima. Vi-
tium, quod obfudit libros, in quibus legi-
tur speratus, videtur natum esse ex eo, quod
librarii ultimum literam in suis re-
arant, quae adhuc \approx paratos, pro quo
in mss. nonnullis legitur Pato, quod tam
paratos, quam paratos nota. Gravius.

Amplissimum ordinem] Similem iterationem
autem nullquam me animadversuisse memini.
Itaque si quis vetus codex repperit, in
quo sic legeretur. Amplissimum ordinem pro-
mo non modo, Gr. eam scripturam lobenter
cum hac communaret: ut vox Sena-
tus ex glofa aucta videatur. Hotoman.

CAPUT XXII.

Quid igitur ego gesi] Cippi Pantagathus,
a quo accepit Manutius. F. Ursin.

Quid nostri equites Romani?] Haud alter
quocquam S. Victor. & Pall. primores. Re-
cepit testio, quid illi equi, illi equites
Romani, ridicule, & præter edd. vet.

Grut.

Ut ea ipsa non modo se, sed etiam me
absentem probavit? Forte: Ut ea ipsa se
non modo præfesse me, sed etiam absentem
per se probavit Lambin. Sed etiam me ab-
sensem probavit. Vulgo amplius, absentem
per se probavit. Quas voculas abieci fuis
Pall. noni. Alia hic molitor Lambinus,
sed finis mss. miser. Grut. Cum unius codi-
cisi fuis duas has voculas, quarum tamen
hinc magna vis est & signatio, & suavitatis
etiam Gruteri expunxit, nulla justa est
causa. Retinent eas omnes mss. quos vidi,
& veriores editiones. Pulchre dicitur &
efficietur, causa non modo se ipsa, sed
etiam me absentem per se ipsa probavit.
Per se ipsa est ipsa sola, sine aliis rei
aut patrum adminiculo & subfida. Ste-
ton. Octav. 64: Nepotes literas, & natura
aliisque rudimenta per se plenaria docuit: Jul. 58: Neque ante in Britanniam tras-
puit, nisi ante per se portis & navigatio-
nem, & accessum ad insulam explorasse.

Aba

IN ORAT. PRO DOMINA

An ordines si J. Franc. Dred. ed. prim.
& meliores omnes præter veteres edd. An
ordines? an ii. Quam particularum Grate-
rum & nonnullos alios repudiata nollem,
cum sententia illam exigat. Qui enim
sunt illi ordines, qui ex Italia convolare-
runt? Qui ex Italia convolare, sunt ci-
ties Romani, qui habitabant in munici-
piis, coloniis, praefecturis, qui per se non
ordinis constituebant, sed Romæ aut equi-
tri ordini, aut tertio erant adscripti.
Merito rō an V. Cl. Jacobus Gronovius
etiam repulit. Idem.

Ad meas præfatas dignitatem expectatum
aque revocatum.] Non puto Tullianum
manus esse, ad præfatas dignitatem expe-
ctatum esse. Aliud est, expectatum venire,
redire. Veram scripturam, quam recepi,
servavit nobis Francii primus: ad præfis-
tam dignitatem expectatum aque revocatum
queratur. Eam quoque post deprehendi in
foli Manutii editione anni 1583, sed quasi
hanc ex Fulvio Ursino, ut deinde cognovi.
Sic enim es a hunc locum notavit: Pantagathus legit expectatum pro expecta-
tum. Idem.

Ad vero in judicio periculi nihil fuit:
privilegium pertinuit J. Sensus loci, clamat
particulari excedisse, que sentimus tur-
bat. Legendum excludit. Ad vero si in
judicio periculi nihil fuit, privilegium per-
tinuit. Jam offendens iudicium fibi non
fuisse pertinencendum. Si ergo id non fuit
timendum, privilegium tamen, inquit,
michi metum forte incutit: quod etiam
refellit. Idem.

Nemo intercederet.] Magistris multam
irrogantibus alius intercedere potuisse,
patet ex aliis Ciceronis locis. Hotoman.

Nova vis feleratissimum confutum.] No-
va vis confutum, quid sit, non intelligere
me fateor. Magna vis hominum sepe legi-
tur, ut apud Flor. 1: & statim mira vis
hominum. Mss. hic recedit ab editis.
Dred. & ed. prima: novatos nos feleratissimum constulum. Hic quoque pri-
mo Francii debemus vera scripturam con-
servationem, in quo legitur: nova manus
feleratissimum confutum. Veltigia hujus
lectionis sunt in Dredensi & editione pri-
ma, ut vides. Nova manus confutum nova
fuit copia facinororum, quos collegerant
confuses ad vim faciendam cum ve-
teribus copiis conjuratorum. Flor. 11. 10:

Jam diebus, jam noctibus nova aliqua mo-
les, nova machina, nova præditorum hori-
nus manus, &c. prodibat. Gravius.

Cum eorum omnium crudelitati feleratique
celeriter] Selerique putat primum a Victo-
rio in editiones profectum esse. Nam hac
vix nee in mss. quos evolvit, nec in edit.
prim. Mediol. nec in illa ante Victoria-
nam conspicitur. Evidenter hinc loco non
fatis apposta videtur.

CAPUT XXIII.

Ex provincia J. Gilicia, in qua proprio-
ter triennium fuerat. Hotom. Male! non
in Gilicia, sed in Asia fuerat pro prætore.

Qui parietibus, qui tegiti, Gr.] S. Vi-
ctoris prætermittit, his qui parietibus.
Videndum an sub auctoritate oratoris cade-
re poterat aliquid sicutur, eo loci ubi per-
curabat. Gruterus.

Horrificum quoddam & nsarium.] Libri
manus. habent, boſſicum: unde ſupicor
legendum, boſſicum. Lambin. Horrificum
quoddam J. S. Viſtor. Pal. nonus ad oram
primi, boſſicum. Quod nolim mutare cum
Lambino in aliud quid, si precedere de-
bet vulgariter. Gruterus.

Camporum illum confutum.] Invidiosi
pro duumviratum. Quia de re dixi in Pison.
& in ea poſt redit. in fenatu. Hotoman.

Camenis ac tefis solitorum mortuum.] Ve-
tus editio habebat tefis, itaque recepi te-
fis: quod erat in Pal. nono, in Erfurd.
in S. Victoris. Recentius cuius substitue-
runt regule, quod in nullo est Pall. qui
medius oſtentat lectionem. Grut. In pri-
mo Francii scribitur tefis, sed illa ipsa
manus apponuerat al. tigis, quod & in
aliis libris reperire viros doctos. Manutii
editio, ut catena taceam, offendit. Quod
fan non contempnendum. Tignis sustine-
tur tefum ac lacunaria. Gravius.

Acerbum bellum inserviunque.] Intelli-
guntque bellum dici notandum est, non
tantum domesticum, verum etiam insulatum
& penitus in animis insulam. Hotom. In-
serviunque ſuceptimus] Quidam legi vo-
lunt, intercineunque. Quibus aſtentior.
Lamb. Quibusum acerbum bellum intelli-
guntque] Vox inserviunque non agnoscit
idem nominis, habetque gr̄cum. Utrumque
placeat. Gruter.

Solemus excipere] Repulit quod erat in
omnia.

592
omn. Pall. & edd. vett. Vulgata exciderat:
Lambinus excidere. Gruter.

Residere aliquod bellum semper videtur] Debet, nisi fallor, *arbitrariis* quæ respon-
deat *potestis*, id est, priori parti simili-
tudinis: quæ *arbitrariis* talem quandam
sententiam compleatatur. Sic vos vestrum
in me crudele, & immane odium in mean
domum profuditis. Lambin. *Residere ali-*

quando bellum semper videtur] Unde pro-
fetum est ifius dixiundo in Gruterianam?
Quomodo possunt in eadem re eodem tem-
pore morari *dixiundo* & *semper*. Aqui
omnes libri scripti & editi aliquod scri-
bunt recte. Grævius.

Non citius Aferam] Sic distingue-
dum ac legendum ex S. Victoriis, in quo
affuerat; quod ab aliis male mutatum in
affueram, quomodo edd. vett. & mss. ple-
tique: recentiores enim, non citius fue-
ram. Grut.

*Altera ad alterum confudem transvere-
zur*] Hunc locum five culpa, & five errore
librarii lacerum & mutuum redintegravi
ex oratione habita in senatu post redditum:
ubi hec posita sunt, uno eodem tempore
domus mea diripiebatur, arbitrat. *Bona ad
vicinum confudem palatio: de Tusculano*
*ad item vicinum alterum confudem deferan-
tur*. Nam in libro vulgatis sic legitur,
*villa in Tusculano altera ad alterum conju-
m transverbatur: sicut. Licit etiam sic re-
flitire, cum domus in palatio ad alterum,
villa in Tusculano ad alterum confudem
transverbatur. Lambin.*

CAPUT XXIV.

Ad socium confulis] Lambinus, so-
cius: nescio quam vere: certe socii hu-
jus supra meminit cap. 9. Grut. Quamvis
omnes libri taceant vulgata, restat
amen P. Manutius emendavit, unde haust
Lambinus, *ad socium*, quem vide. Græ-
vius.

Non instrumentum aut ornamentum] Ita ad
unum omnes Pall. S. Vict. edd. antiqu.
Nam multe; non modo instrumentum.
Gruter.

Domus ardebat] Hæc ipsa totidem ver-
bis in Sextiana. Hotomanus.

Catilina delicias] Gabinium significat.
Idem.

Cetegi confabrum] Pifonem. Idem.

*Iam erumpebat, nacta tam audaces du-
ces*] Hunc locum sic restituit Muretus ex
libris veteribus, cum ita legatur in vulg.
jam erumpetas in alium, plane mendose.
Lamb. *Nacta tam audaces duces*] Emen-
dat manavit a Mureto libro vi. Var.
lect. c. 19. nec recedit Pal. nonus, quam
quod is, *nactam audacis ducis*. Vulgata,
in alium tam audaces duces. Gruter.

Cum magna intercineam bonorum] Franc.
Cum magna intercipio bonorum. Sic &
in mss. In orat. pro Sylla cap. ii, *inter-
remio* legitur, pro quo in vulgatis equi
ut hic *interremio*, ut & in orat. pro leg.
Marini. Græv.

Clarissimos .] Utrumque Decimum. Ho-

tom.
Dubitarem hoc meliore condizione esse quam

Decii? Distinctio me a est. Lambinus non
se expedite sine mutatione vocis. Gruter.
Distinctio Gruteri non probo, sed il-
lam, quam Francii liber & veteres editio-
nes retinent. *Dubitarem? hoc meliore con-
ditione, quam Decii*, aut, ut Dred. ed.
prima, & cetera omnes ante Victoria-
nam: *Dubitarem?* hoc meliore condizione
quam Decius, quod ille ne auditor quidem
sive glorie, ego etiam spectator mea laudis
esse potuisse. Spero Victoriae scriptura
autores esse vetustioris libros, præteritum
cum nihil de Palatinorum varietate mo-
neat Gruterus: itaque nihil muto, nisi
quod pristinam distinctionem refutem.
Cato: *mutabat id Gulielmus in, sati-
scerat ipse imperius*. Gruter.

CAPUT XXXV.

*Itaque infraclus favor tuus inanes facie-
bat imperius*] Sic Pall. omn. sententia non
incommoda. Sed cum in veterima exta-
ret ed. *Favor tuus immensus, faciebat ipse
imperius*; mutabat id Gulielmus in, *fa-
ciebat ipse imperius*. Gruter.

Cato facetas proximus] Adhæsumus mss.
notris Pall. quibus paria fere faciebant
vetustius cula exemplaria. Lambinus multa
admixuit; quorum nihil extat in notris.
Sed & Henr. Stephanus ms. mihi hic ni-
mium quam suspicetus est. Idem.

*Ut qui modus moribus fuerat, idem effet
injustia*] Vetus liber: *Quid agnes, non
erat: nisi ut qui mihi dux in omnibus meis*
rebus

IN ORAT. PRO DOMO.

593

rebus fuerat, socius idem effet injuria.
*Quid ejus posset non: quid ergo ex-
trudere ad Cypriam pecuniam preda perie-
vit. Alia non deruit. Hic modo amandatus
sit. Hot. *Quid ageres, non erat, nisi, ut,*
*qui mihi dux omnibus in rebus fuerat, i-
dem effet injuria facies*, &c.] Exercit Ste-
phanus fidem fecutus; qui hunc locum ita
scriptum est in veteri codice testatur, sic
edendum curavi. Ego autem, antequam
hanc emendationem vidisser, hunc eun-
dem locum sic purgare conabar: *Cato mihi*
in consilis capiebat, rebusque gerendis
fuerat proximus. Quid agnes? non eras ut,
qui modus omnium moribus fuerat, idem
tibi effet adiutor injuria. *Non erat, ut,*
id est, non poterat fieri, ut. Sed quid
conjecturas commemorare, aut proferre at-
tinget, ubi extat librorum antiquorum au-
toritas? Lambin. Si in meis codicibus,
aut Gruteri & Gulielmi in suis repe-
rissent, quae in antiquo codice legi restau-
ritur Hotomanus, & Stephanus, nullus di-
bitare illa recipere. Sed nunc omnes re-
fugantur. Quamvis vero vulgata sint men-
do, non autem sine meliori libri subfi-
dio, quicquam refingere. Græv.*